

Số: 73/CD-ĐHQG

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019)

Căn cứ Kế hoạch 41/KH-LĐLĐ ngày 24 tháng 4 năm 2019 tổ chức các hoạt động 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019), Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM tổ chức các hoạt động tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, gồm những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, toàn hệ thống chính trị và Nhân dân Thành phố, làm cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên Công đoàn, CBVC-LĐ nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản trong Di chúc thiêng liêng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, qua đó nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; khẳng định những thành tựu, sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc; củng cố lòng tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý và điều hành của Nhà nước, tạo động lực mới trong đẩy mạnh thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ Thành phố, tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Thành phố.

- Công tác tuyên truyền sâu rộng, thực hiện xuyên suốt năm 2019 gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và chuyên đề năm 2019 "***Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh***"; hướng đến kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).

II. Nội dung tuyên truyền

1. Các CĐCS tổ chức học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 "***Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh***" bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, nhất là tập trung đổi mới nội dung phương thức hoạt động, trọng tâm là thực hiện chủ đề "***Năm vì lợi ích đoàn viên***"

Công đoàn”, nâng chất công tác đào tạo nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho NLĐ.

- Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên, người lao động bằng các hình thức phù hợp, trên cơ sở quán triệt sâu sắc lời dạy của Bác gắn với tính chất, đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị địa phương, sao cho việc học tập Bác mang tính thiết thực, dễ nhớ, dễ làm, tránh hình thức. Kết hợp đẩy mạnh thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ Thành phố với quán triệt Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Thành phố trong cán bộ, đoàn viên Công đoàn, CBVC-LĐ.

- Các CĐCS phối hợp với cấp ủy tổ chức tuyên truyền thực hiện Di chúc Bác Hồ thông qua hệ thống báo cáo viên và tuyên truyền viên, tăng cường giới thiệu về nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, quán triệt, học tập nghị quyết, thông tin thời sự... Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, vận động CBVC-LĐ học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức trực quan sinh động khác như: tổ chức đưa bảo tàng Hồ Chí Minh đến với CBVC-LĐ thông qua Triển lãm di động; tổ chức cho CBVC-LĐ xem các vở diễn về Bác, các hành trình về nguồn về thăm quê hương Bác...

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Công đoàn ĐHQG-HCM

- Tham gia các hoạt động của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức;

- Triển khai các hoạt động theo chương trình của Đảng ủy Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị (báo cáo chuyên đề) về 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh vào ngày 10/5/2019.

2. Đối với các CĐCS

- Xây dựng kế hoạch với các nội dung cụ thể, thiết thực. Bên cạnh đó, tùy vào điều kiện thực tiễn của đơn vị có thể tổ chức thêm các hoạt động khác gắn kết đợt sinh hoạt chính trị nhằm nâng cao nhận thức chính trị và thu hút đông đảo CBVC-LĐ tham gia. Đồng thời thực hiện ít nhất một công trình nhân 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Hướng dẫn, bồi dưỡng, rèn luyện, kết nạp đoàn viên Công đoàn, giới thiệu đoàn viên Công đoàn ưu tú trong đợt hoạt động 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh hướng tới kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Người.

- Tổ chức các hoạt động “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*” gặp gỡ, giao lưu, thăm hỏi các đồng chí đảng viên lão thành, các nhân chứng lịch sử đã từng vinh dự gặp mặt Bác Hồ. Lồng ghép, tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật phục vụ CBVC-LĐ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh của Công đoàn ĐHQG-HCM, các CĐCS căn cứ tình hình thực tiễn tại đơn vị để cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt nhất. Sau đợt sinh hoạt chính trị đề nghị các đơn vị gửi báo cáo kết quả về Công đoàn ĐHQG-HCM chậm nhất vào ngày **30/8/2019**.

Nơi nhận :

- LĐLĐ TP;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Đăng web;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lâm Tường Thoại